

证券代码：837356

证券简称：华顺环保

主办券商：安信证券

山东华顺环保科技股份有限公司

2016 年度年报摘要

一、重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国中小企业股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn 或 www.neeq.cc）

1.2 公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司本年度财务报告进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式：董秘（信息披露事务负责人）闫鑫山

电话：0535-8073133

电子信箱：380095555@qq.com

联系地址：山东省招远市金岭镇高新技术产业集聚区

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
总资产	181,909,943.14	139,413,438.59	30.48%
归属于挂牌公司股东的净资产	111,026,070.22	54,904,126.30	102.22%
营业收入	75,322,180.74	61,084,868.33	23.31%
归属于挂牌公司股东的净利润	3,249,305.11	9,210,389.78	-64.72%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	1,805,360.19	8,738,959.89	-79.34%
经营活动产生的现金流量净额	-25,150,983.23	3,509,101.26	-
加权平均净资产收益率%	4.93	23.13	-
基本每股收益	0.09	0.36	-75.00%
稀释每股收益	0.09	0.36	-75.00%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.22	1.57	41.40%

2.2 股本结构表

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例		数量	比例
无限售条件股份	无限售股份总数	--	--	14,285,714	14,285,714	28.51%
	其中：控股股东、实际控制人	--	--	--	--	--
	董事、监事、高管	--	--	--	--	--
	核心员工	--	--	--	--	--
有限售条件股份	有限售股份总数	35,000,000	100.00%	813,333	35,813,333	71.49%
	其中：控股股东、实际控制人	35,000,000	100.00%	160,000	35,160,000	70.18%
	董事、监事、高管	35,000,000	100.00%	370,000	35,370,000	70.60%
	核心员工	0	0	750,000	750,000	1.50%
总股本		35,000,000	--	15,099,047	50,099,047	--
普通股股东人数		20				

2.3 前 10 名股东持股情况表

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	闫鑫山	15,000,000	--	15,000,000	29.94%	15,000,000	--
2	张学香	10,400,000	-	10,400,000	20.76%	10,400,000	--
3	招远润和民间资本管理有限公司	--	10,000,000	10,000,000	19.96%	--	10,000,000
4	闫春建	9,600,000	--	9,600,000	19.16%	9,600,000	--
5	姚红	--	1,428,572	1,428,572	2.85%	--	1,428,572
6	蒲桂东	--	1,428,571	1,428,571	2.85%	--	1,428,571
7	于华刚	--	1,428,571	1,428,571	2.85%	--	1,428,571
8	闫磊山	--	170,000	170,000	0.34%	170,000	--
9	刘源	--	160,000	160,000	0.32%	160,000	--
10	孙钰莹	--	150,000	150,000	0.30%	150,000	--
合计		35,000,000	14,765,714	49,765,714	99.33%	35,480,000	14,285,714

三、管理层讨论与分析

3.1 报告期内经营情况回顾

公司属于危险废物处置企业，但与传统意义的危险废物处置企业不同，公司不简单的把危险废物无害化处置，并且在处置完成后产生了自己的产品，这些产品可以作为下游企业的原材料进一步加工生产，变废为宝，做到了资源综合利用，符合国家鼓励的循环经济产业政策。

3.1.1 采购模式

为建立相对稳定的物料供应体系，满足生产需要，公司生产所涉及的原材料及其辅料的采购均由业务部按照《物料采购招标管理办法》的相关规定进行采购，物资管理部门和财务负责人负责监督和审核。

公司业务部根据公司业务需求，主要从国内各有色冶炼工厂采购有色冶炼烟尘及废渣。公司采购前，采供双方共同在供方取样制样，制样（分为供方样本、采购方样本、第三方化验样本、仲裁样本）后双方共同邮寄双方认可的第三方化验单位，并对仲裁样本进行封存。化验后双方如果对第三方化验结果无异议，则按照上海有色网价格进行结算。如果任何一方对第三方化验结果有异议，则双方共同将仲裁样本寄往双方约定的仲裁单位进行仲裁，并按仲裁结果进行结算。

非原料采购：公司所有非原材料采购统一实行归口管理，公司所需一切非原料采购均由业务部统一负责采购。

3.1.2 生产模式

公司技术部对原材料化验分析，并由技术部提供配料方案，生产部按照技术部提供的配料方案进行生产，并制定“生产日报表”交于业务部，业务部根据生产部提供的“生产日报表”制定销售计划。

3.1.3 销售模式

公司的主要产品为多元合金和冰铜，每批产品的销售价格都需要对该批次产品金属的含量进行化验确认后才能确定，因此公司的销售模式为直销。公司业务部根据公司情况，确定销售日期及销售数量，公司销售前，需方通常应按照国家惯例首先支付预付款，然后供需双方共同在供方取样制样，制样（分为供方样本、采购方样本、第三方化验样本、仲裁样本）后双方共同邮寄双方认可的第三方化验单位，并对仲裁样

本进行封存。化验后双方如果对第三方化验结果无异议，则按照上海有色网价格进行结算。如果任何一方对第三方化验结果有异议，则双方共同将仲裁样本寄往双方约定的仲裁单位进行仲裁，并按仲裁结果进行结算。公司已与多家上下游企业签订直供合同，减少了中间流通环节，降低了采购成本以及销售成本，使供求双方实现了“双赢”。维护和扩大现有市场销售，并积极发展新客户。

报告期内，公司商业模式未有改变。

3.2 报告期内经营回顾情况

3.2.1 公司财务总体情况

报告期内，公司实现营业收入 75,322,180.74 元，较上年同期增长 23.31%；毛利率 14.08%，比去年同期下降 15.43%；本期实现净利润 3,249,305.11 元，同比下降 64.72%；报告期内经营活动产生的现金流量净-25,150,983.33 元，比去年同期下降 816.74%。

截至报告期末，公司资产总额 181,909,943.14 元，较上年同期增长 30.48%；净资产 111,026,070.22 元，较上年同期增长 102.22%。报告期内，公司实现主营业务收入 74,706,796.10 元，净利润 3,249,305.11 元。

(1) 报告期内，收入情况如下：

公司实现营业收入 75,322,180.74 元，较上年同期增长 23.31%。其中主营业务收入 74,706,796.10 元，较上年同期增长 22.30%；主要原因是报告期内公司提高原料中金属的回收率及收入最大化对主要产品进行了调整。并针对市场竞争情况，努力开拓新市场、新客户群，并且扩大生产经营和销售规模，导致销售收入实现大幅增长。

其他业务收入 615,384.64 元，较上年同期增长 100%。主要原因是在生产经营过程中产生的一般固废水淬渣，水淬渣主要是建筑和水泥生产行业原辅料来源及船舶除锈业使用，以前年度无此项业务。

(2) 报告期内，本公司成本、期间费用情况：

○1 营业成本增加及毛利率下降：营业成本本期金额为 64,714,020.03 元，同比增加 50.29%，毛利为 14.08%，同比下降 52.29%，主要原因是公司老厂区及募投项目进行技术改造，导致固定成本增加，使营业成本增长及毛利率下降。

○2 期间费用金额为 7,036,324.42 元，同比增加了 965,689.98 元，增加比例

15.91%。

其中管理费用：本期金额为 4,132,052.84 元，同比增加 51.50%，主要由于公司今年同期发生新三板挂牌费用，去年该项费用较少。销售费用：本期金额为 257,723.04 元，同比增加 160.84%，主要由于公司扩大生产经营规模，大幅增加销售人员队伍，提高工资福利待遇，导致费用较去年同期大幅上升。

（3）报告期内，盈利情况分析：

本期净利润为 3,249,305.11 元，同比下降 64.72%，主要原因系一是由于公司老厂区及募投项目进行技术改造提高产品回收率，造成有效生产天数减少，产量降低，产品单位固定成本增加，二是报告期内原材料价格上涨，导致毛利率有所降低，最终净利润相比上年下降较大。

3.2.2 经营发展情况

（1）夯实公司资本

公司在股份制改造后，完成了两次定增，注册资本增加至 50,099,047-元。通过增资，为公司提供了充足的运营资金，为进一步发展打下坚实基础。

（2）规范公司治理

报告期内，公司根据自身情况以及目前经营发展状况建立治理机构，并建立了相应的制度和组织机构，公司经营和管理逐步进入科学、规范和制度化的轨道。

（3）人力资源

报告期内，公司不断完善人才招聘与培养机制，优化人才梯队建设；健全人力资源管理体系，完善员工招聘、考核、培训、转岗等制度，为员工提供良好的发展空间，加强对员工的吸引力；完善员工培养体系，通过组织知识型培训与人文活动，提升员工的知识体系与工作能力，加强员工职业素养，针对不同岗位制定科学的培训计划，制定公平、公正、公开的激励机制和政策，完善薪酬福利体系，提高公司的凝聚力与员工个人归属感。

四、涉及财务报告的相关事项

4.1 报告期内公司严格按照《公司法》和全国中小企业股份转让系统的规定要求

编制本年度财务报告。

4.2 报告期内不存在发生重大会计差错更正需要追溯重述的事项。

4.3 瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告出具了瑞华审字【2017】37100015号审计报告，审计意见为标准无保留意见。

山东华顺环保科技股份有限公司

董事会

2017年4月20日